Se dirá: Se ponen en movimiento por su instinto natural. Pero no es así: ¿qué instinto natural es éste? O se da a una con el conocimiento o al margen de él. Si lo segundo, se sigue que los animales no tienen capacidad cognoscitiva. Si lo primero, la consecuencia es que tal conocimiento ha de ser forzosamente suficiente para poner en movimiento a la facultad apetitiva. Luego mediante él conoce que algo concreto es malo y se ha de evitar. Hay, pues, forzosamente combinación.

Además, las astucias que se encuentran en los irracionales y sus maravillosas habilidades parecen una prueba palmaria de que en ellos se da un determinado tipo de comparación y discurso. Una amplia exposición del tema, en Plinio en el *lib. 9, cap. 30 y 42*; y en el *lib. 8, cap. 12 y 50*; Aristóteles en *8 De historia*; y en el *lib. 9, cap. 6*.

Por todas estas razones hay quienes eliminan de los animales todo conocimiento, y hay otros, por el contrario, que les atribuyen algún tipo de uso de razón. Pero es imposible tanto una cosa como otra.

De lo primero ya dejamos prueba antes.

210 De secundo [etiam] id patet, quia alias rationalia essent dicenda illa bruta.

Item, si ratione ducerentur, ex electione etiam operarentur, et sic variarentur in modo operandi.

215 Constat autem experientia / quod semper et ubique et in omni individuo eiusdem speciei eodem modo operantur. Signum est ergo non ratione se [agere], sed necessitate [potius] et instinctu naturae duci.—Ratio est D. Thomae, *1. 2, q. 13, \* a. 2, ad 3*; de quo etiam Albertus, *3 De Anima, tract. 1, cap. 3*;<sup>295</sup> Philoponus, *fol. 72, col. 2*;<sup>296</sup> et Aristoteles, *tx. 157*.<sup>297</sup> S134

220 14 Et ad argumenta partim responsum est 2 *Physicorum, q. 4, De causis, in fine*; partim respondetur quod, ut appetitus moveatur, non est necessaria compositio, nec divisio, sed sufficit simplicis divisio rei sub ratione nocivae vel commodae, ut gustus cognoscit saporem esse amarum, non componendo, sed simpliciter sentiendo amaritudinem illius.

225 Deinde imaginatio bruti cognoscit illud obiectum esse malum, simpliciter apprehendendo malitiam illius, et in actu exercito iudicando. Et simile est de aliis experientiis. Quod si in nobis invenitur compositio, non est quia sit simpliciter necessaria ad movendum appetitum, sed id est in nobis ex maiori perfectione.

230 Per quod solvitur alia replicatio, nam simplex cognitio est perfectior, si caetera sint paria; hic autem non sunt. Quod sic explicatur: Homo cognoscit distincte bonum et rationem boni, tamen componendo; Angelus vero idem distinctissime cognoscit, tamen simplici intuitu, et ideo perfectius cognoscit. At vero brutum cognoscit  
235 bonum simplici actu, confuse tamen et cognoscendo solum materialem rationem boni, et talis cognitio multo imperfectior est quam cognitio per compositionem.